Nous Guillaumes, par Ic gritce de Dieu cuens de Haynnau, etc., faisons 
savoir it tous chiaulz qui ces présentes lettres verront u oront que, comme 
débas, plais contens et controversies fussent meus entre notre cher et 
amei signeur et père monSgr Jehan, jadis conte de Haynnau, etc., dont Diex 
ait l'itrne, et après sea déchiès, grant tans après, entre nous-meisme qui 
aviens repriS, comme hoirs et successeurs no cher et amé père dessus dit 
es contés dessus dites, le faiL, les actes et les arremens de lui, d'une part, 
et religieus hommes l'abbé et Ic couvent del eglize de Marchiennes, d'autre 
part, sour chou que nos chers pères dessus dis et nous-meismes disiens et 
dernandiens que Ii jugiés fais pour nous, en Ic court it Bouchain, de Ic vile 

29 aoiit. 
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de Feriaing et des appartenances contre les dis religieus fusE et devoit iestre 
mis a execution pour nous et par nous, et que ii empéechemens fais par Ic 
main le roy encontre le dite execution, a l'instance des dis re1igius, fusE 
ostei, et encore d'abondant a conforter no entention sans nous partir dou 
dit jugiet ne dou procès faiL sour chou encontre les dis religieus, nous 
disiens que se jugemens n'en avoit onques esté faisà Bouchain pour nous 
de Ic dite yule de Fenaing et des appartenanches, ou se Ii dis jugies estoit 
tenus pour non jugiCs, .se devoit estre lidite yule et les appartenances 
rarnenée et rejointe a no domaine et demorer a nous, a nos hoirs et a nos 
successeurs, à tous jours, comme nos propres heritages, et que Ii ditte 
yule et les appartenances n'avoient onkes esteit bien souffisamment amor-
ties par plusieurs causes et raisons dittes et proposées en. claim et-en de-
mande, en plain parlement et ailleurs: les dis religieus disans et deffendans, 
an contraire, que Ii.jugiCs que nous disiens avoir en pour nous, en no court 
ii Bouchain, de le yule et des appartenanches dessus dittes ne devoit iestre 
tenus pour jugiet ne effet ne execution par droit, et que con tre execution 
faite pour icheli jugiet devoient iestre ii dit religieus gardet et deffendut 
par notre signeur le roy qui estoit et est leur especial gardien, sicomme ii 
disoient, et que con que nous u notre gent aviens faiL, Ia main Ic roy estant 
ès choses dessus dites, sicomme ii disoient, pour Ic jugiet dessusdit fust 
plainement et entièrement ramenet et mis a estat deu, et que laditte yule 
de Fenaing et touttes, les appartenances estoient souffisanment amorties et 
estoient et devoient iestre et demorer a tousjours paisiulement et franque-
ment as dis religieus et a leur ditte église comme cose souffisanment amortie 
et comme leurs propres hiretages, par pluiseurs raisons que Ii dit religieus 
disoient, non contrestant cose que nous euissiens dit u proposet au con-
traire; et sour ces contens et débas dessus dis pluiseurs article fuissent fait 
de nous parties dessus dittes et bailliet, tout acor'det devers Ic court Ic roy 
en plain parlement a Paris, et auditeur u commissaire donnet a nous parties 
dessus dittes, de commun acort, par Ic court dou roy et enqueste faite 
sour les dittes coses et raportée par-devers le court dou roy par les audi-
teurs et commissaires dessus dis pour jugier en parlement sicomme raisons 
donra; et avoec die, autre débat,.plait, content et controversie fuissent 
meu entre nous parties dessus dittes; — nous Guillaumes, cuens dessus dis, 
pour no cher et amé pêre dessus dit, pour nous-meismes, pour nos hoirs 
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et pour nos successeurs, et lidit religieus, pour yaulz, pour leurs succes-
seurs et pour leur ditte église, pour bien de.pais et par Ic conseil des homes 
gens, sommes acordet et apaisiet ensaule des cozes dessus dues, en Ic ma-
nière chi-après escripte. Proumièremerit, que laditte enqueste faite sur les 
descors et les débas dessus dis, pour le vile de Fenaing et les ippartenances, 
sera requise de nous et des dis retigieus concordiaulement a iestre jugie 
en cc prochain parlement ii venir, et est a savoir que, pour quelconkes dc 

.nous dens parties dessus dittes, laditte enqueste serajugie, soiL pour nous U 

contre nous, tousjours Ia propriété de Ia ditte vile de Fenaing et des appar-
tenances et toute Ii justice haute et basse demeure et deinorera as dis reli-
gieus et a leur ditte églize, et tout Ii pourfi et Ii érnolument qui en sont 
venu et poront d'ore en avant venir. EL s'il avenoit que Ia ditte enqueste 
fust jugie pour nous, pour nos hoirs u pour nos successeurs, et fust dit 
par jugement que Ia ditte ville de Fenaing et toutes les appartenances 
fuissent et apartenissent a nous en saizinne et en propriétet, comme nos 
propres hiretages et nos propres demaines, en quelconkes manières que Ce 
fust, u qu'iI fust dit par jugement que II jugiés qui fu fais pour nous, en no 
court a Bouchain, fust et deust iéstre a execution pour nous et par nous, et 
tIUC II empéchemens que ii roys y avoit mis, sicomme dessus est dit, en 
seroit ostés, non contrestant cose que Ii dis religieus euissent dit au con-
traire, nous, des maintenant, de certaine science, renonchons solempneu-
merit et expresséement a tout Ic pourfit et Ic execution qui venir nous 
porroit dou dit jugiet, se fais estoit pour nous, en quelkonkes manière que 
cc fust, et demeurent et demoront, sont et seront Ia dite yule de Fenaing et 
toutes les appartenances entirement as dits religieux et a leur ditte églize 
perpétuelment, comme leurs propres hiretages, bien et souflisanment amor-
tis, sans jamais a nut jour riens dire ne demander, ne réclamer par nous ne 
par nos hoirs u par nos successeurs, ne par autrui qui ait, puist et doive 
avoir cause de nous, de nos hoirs u de nos successeurs, en saizinne, en pro-
priétet, en fruis, en émolumens recheus et ii rechevoir de Ia dite yule de 
Fenaing et des appartenances, et sans retenir ne demander riens de justice 
ne de signerie. haute ne basse en Ia dite vitle de Fenaing et èsappartc-
nances, ne en autre manière queue qu'eIIe soiL, sauf Ic ressort et Ic souve-
raineté a nous et a nos hoirs conte de Haynnau, se Ic propriété nous estoit 
adjugie, ensi comme dit est. EL prornettons et avons enconvent, loyalment 
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et en home foy, par convenenche expresse et paction sollempnèle, que nous 
renoncherons au dit jugiet qui sera fais pour nous en Ic ditte court Ic roy, 
se fais estoit en quelconkes manière que ce soiL, et des maintenant nous i 
renonchons eta tous les pourfis que nous, no hoir u no successeur, poriens 
avoir en l'okison dou ditjugiet, et espécialment a tous les pourfis que nous 
poriens